In Caput IV.

Pag. 213. Μικρὸν τε ἔμπροσθεν & τὸ. Musculus & Christophoronus μικρὸν ἔμπροσθεν paulo antea interpretati sunt, quasi esset μικρὸν πρότερον. Ego vero locum mendosum esse puto, & levi mutatione ita restituendum: μικρὸν τὸ ἔμπροσθεν, & τότε ἐν τῇ κατὰ λάμψικον συνόδῳ ἡρώδου φανερώτερον. Loquitur de secula Macedonii, quam hæcænus quidem obscuram & ignobilem fuisse dicit: tunc vero in Synodo Lampscæna plurimum innotuisse. Mihi quidem dubium non est, quin Socrates ita scripserit, ut emendavi. De hac Synodo Lampscæna consulendus est Baronius ad annum Christi 365.

In Caput V.

τὰ τὸ πολέμων ἐπέθετο. Epiphanius vertit: bella parabantur. Christophoronus vero sensum magis sequens quàm verba, interpretatur, bellum gens captum est. Sed si vim ac proprietatem Græcæ dictionis exprimere velimus, vertendum est: bella incubuerunt, belli vis grassata est.

Pag. 214. Ὡς ἔχουσιν εἶχε. Scribendum videtur ἔχει, quod confirmat Epiphanius Scholasticus.

A τὰς πρὸ ἀποδότας. Addenda est particula hoc modo: τὰς πρὸ ἀποδότας. Quod confirmat Epiphanius versio. Cæterum de Agilone & Gomoario Ducibus Procopii nihil hujusmodi scribit Ammianus Marcellinus. Eos quidem ad Valentis partes transfugisse testatur ille quidem: sed ferris dissectos esse non dicit. Id tantum scribit Marcellinus Florentium & Barcalbam Tribunos, post Nacoliensem pugnam Procopium victum tradidisse Valenti. Et Procopio quidem statim caput abscissum; Florentium vero & Barcalbam eodem supplicio paulo post affectos esse. Proinde falsa sunt, tum quæ de Agilone & Gomoario, tum quæ de Procopii exitu hic narrantur à Socrate. Philostorgius quoque in libro nono scribit, Procopium quidem capite truncatum: Florentium vero, qui illum Valentem tradiderat, crematum fuisse.

Ἐπαμφοδίντων. Corruptus est hic locus, ut satis apparet. Quem quidem ego ita restituendum puto. Ἐπειτα τὰ δίδρα Ἐπαμφοδίντα ἀφίκει ἢ ἰσθμῶς.

In Caput VII.

Ἐἰς βλασφημίαν ἤξειπσε. Codex Florentinus scriptum habet εἰς βλασφημίας. Quod confirmat versio Epiphanius Scholasticus.

τῆς ἐπιστολῆς τῆς συνοδῆς λαβῆς. In codice Florentino scriptum habetur τῆς συνοδῆς ἐπιστολῆς.

τὸν εὐνομίον εὐθέως. ἀπὸς πλεῖς ἐπιστολῶν τῆς κυρίου. Male Socrates promotionem Eunomii ad Episcopatum Cyzicenum confert in tempora Valentis Augusti. Eunomius enim sub Imp. Constantio factus est Episcopus Cyzici in Synodo Constantinopolitana, quæ Seleucienstem proxime subsecuta est, ut diserte scribit Philostorgius in libro 5. cap. 3. & Theodorus in libro 2. Historiæ cap. 27. & 29. qui res Eunomii longe accuratius scripsere quàm Socrates. Certe Valentis temporibus Eunomius in exilium missus est à Valente, eo, quod tyranno Procopio fuisse diceretur, ut tradit Philostorgius. Tantum abest, ut Cyziceno Episcopatu donatus tunc fuerit. Socratis errorem sequutus est Sozomenus in libro 6. cap. 8.

ὡς ἐν ἰστορίᾳ κατὰ πλῆθος. Scribendum est proculdubio κατ' αὐτῶν. Quod miror à Christophorono animadvertum non fuisse. Atqui Epiphanius veram ei lectionem commonstrare poterat. Sic enim vertit, cum illuc venisset &c.

pag. 216. *Ἐκλογὴ ἐπισκοπῶν.* In civilibus officiis ac militaribus, alii erant in actu positi; alii vacantes: qui præcincti honore otiosi cinguli dicuntur in codice. Sic Tribuni vacantes dicuntur ab Ammiano Marcellino, ut illic notavi. Eodem modo Episcopi vacantes dicuntur à Socrate, qui nudum nomen habebant Episcopi, absque Ecclesia, absque clero & populo, cui præessent. Cujusmodi fere sunt, qui hodie vocantur Episcopi in partibus Infidelium. Talis igitur fuit tunc Eunomius, cum à Cyzicenis expulsi, maneret Constantinopoli apud Eudoxium. Quod contigit Constantii temporibus, non autem Valentis, ut tradit Socrates. Porro pulso Eunomio Eleusius ut verisimile est, pristinam sedem recuperavit.

In Caput VIII.

Πρῶτον ἀπὸ κλεισῶν. Malim scribere ἀπὸ κλεισῶν, quod & in versione mea sum secutus. Cæterum Chalcedonenses ob illam defectiorem, non solum mentionem suorum subversione multati sunt, verum etiam hæc infamia notati, ne quis unquam Chalcedonensium ad ullam administrationem promoveretur. Testatur id Isidorus Pelusiota in libro 1. epistola 485. *καὶ ἡ πόλις τῶν Καρχηδονίων.* Nam Carthaginenses nihil faciunt ad hunc locum, quippe qui non essent subiecti Orientis Imperio, de quo illic loquitur Isidorus.

Ἐπισημασμένη κωνσταντιανή. De his terminis Constantianis loquitur etiam Sozomenus in libro 8. capite 22. Erant autem in regione decima urbis Constantinopolitana, ut docet vetus descriptio urbis illius. Ammianus quoque Marcellinus in libro 3. lavacrum à Valente apud Constantinopolim exstructum esse scribit ex lapidibus murorum Chalcedonensium. Verum Cedrenus & Zonaras ex his lapidibus non lavacrum, sed aqueductum ædificatum esse scribunt. Quæ inter se non pugnant. Ad lavacrum enim necessarius fuit aqueductus. Opus sane memorabile, cuius meminit Themistius in oratione decennali ad Valentem, & Gregorius Nazianzenus in oratione 25. qui hunc Valentis aqueductum, subterraneum & ærium fluvium eleganter appellat. Ita etiam Themistius in amatorio, seu de Regia pulchritudine ad Gratianum; cuius locum hæc apponam eo libentius, quod nondum edita est hæc oratio: *αἱ δὲ ὑποδαμνῶσαι ἰλιβάτους, φωνῆσαι ἕλαιοι ἐν αἰετοῖσι, σαυρὴ τὰ ναῦτα ἀπακασμένα, πλεῖον ἢ σαδύς χυλίας ἀναῖτα καὶ κἀταναῖτα, ἕτι ἄνθρωποι κατὰ τὴν διαδραμασίαν, καὶ ἕτι ὑποχειθεῖσαι, ἕτι ἐνοχληθεῖσαι, σμυροῖσιν ἕτι ὑπαιρέσει. καὶ ἡκαστὸν ἰδίῳ ἑστὶ πικρῶν, &c.* Porro apud Socratem libentius legerem παρασημασμένη, quàm κωνσταντιανή. Nam Constantianæ,

A termæ à Constantio Imperatore ædificatæ sunt, ut nomen ipsum indicat. Carosianæ vero à Valente absolutæ sunt & dedicatæ post Consulatum Gratiani III. & Æquitii, agente Præfecto urbis Constantinopolitana Vindalonio Magno, ut scribit Idatius in Fastis & auctor Chronici Alexandrini. Sic autem dictæ sunt à Carosia Valentis filia, ut testatur Sozomenus in libro sexto. Erantque in regione urbis septima, ut docet descriptio urbis Constantinopolitana.

κλέαρχος ἑπαρχὸς ἀπὸ τῆς αἰτίας. Hic est pag. 217. Clearchus, qui postea Consul fuit cum Richomere, Principatu Theodosii. De eodem loquitur Eunapius in vita Maximi Philosophi. Et primum quidem Asia Vicarium fuisse dicit tempore belli Procopiani: postea vero Præconsulem totius Asia à Valente factum, ob egregiam operam, quam bello Procopii navaverat. Sunt ad eundem Clearchum epistolæ Libanii complures in libro quarto & quinto, quibus eum magnopere laudat, & Asia cum Imperio præfuisse significat. Fuit autem Præfectus urbi, Modesto & Arinthæo Consulibus, ut discimus ex codice Theodosiano.

Ὀδὸν τῶν μύρινον. Nymphæum vocat Cedrenus ac Zonaras. Differunt autem Nymphæa à Termis, ut patet ex descriptione urbis Constantinopolitana. Nam Nymphæa quidem sunt nympharum templa, fontibus amœnis irrigua, ut olim notavi ad Ammianum Marcellinum.

In Caput IX.

Ἐν ἰστορίᾳ ἐν δημοσίᾳ λατρεῖ. Falsum est, pag. 218. quod ait Socrates, Anastasianas balneas, quæ erant Constantinopoli, ita dictas fuisse ab Anastasia Valentis filia, & à Valente ædificatas. Immo à Constantino Maximo ædificatæ sunt, & ex sororis ipsius nomine Anastasianæ appellatæ. Docet id Ammianus Marcellinus in libro 26. ubi tyrannidem Procopii describit: *Idem Procopius diductus in cogitationes varias, Anastasianas balneas petiit, a sorore Constantini cognominatas.* Ad quem locum jam pridem notavi, Anastasiam Constantini sororem nuptam fuisse Bassiano Cæsari. Exstitit postea in Britannia vir quidam nobilis atque eruditus, qui hanc meam annotationem reprehendit, & Bassianum Cæsarem fuisse pertinaciter negavit. Quanam igitur ratione motus id affirmaverim, paucis hoc loco dicam. Cum Imperator Constantinus, victo Maxentio, Constantiam sororem suam nuptui tradidisset Licinio, paulo post reversus in Gallias, Constantium fratrem suum ad Licinium misit, suadens ut Bassianus Cæsar fieret; cui nupta erat altera Constantini soror Anastasia. Sed Licinio talia frustrante, per Sencionem Bassiani fratrem, qui ipsi fidus erat, in Constantinum Bassianus armatur. Qui tamen in conatu deprehensus à Constantino iubente convictus & stratus est. Cuius Sencionis auctor insidiatum posceretur ad panem, negante Licinio fracta concordia est. Ita legitur in excerptis de vita Constantini, quæ olim

edidi ad calcem Ammiani Marcellini. Ex quibus ita concludo, primùm quidem Constantinum apud Licinium egisse, ut Bassianus Cæsar fieret; deinde Bassianum à Licinio sollicitatum, non solum conspirasse adversus Constantinum, sed etiam bellum ei intulisse. Tyrannidem ergo Bassianus arripuerit necesse est, ac proinde Cæsaris nomen per vim assumpserit, quod Constantinus ei dare cogitabat, si consensus accessisset Licinii. His rationibus impulsus, Bassianum Cæsarem appellavi, quem tamen tyrannum potius, nec legitimum Cæsarem unquam fuisse fateor. Porro cum Anastasiaz balneæ fuerint Constantinopoli ante tumultum Procopii, sicut ex Ammiano Marcellino ostendimus, satis inde colligitur eas à Valente exstructas non esse, quippe qui eo tempore recens adhuc Imperium administraret. Cæterum in hoc Socratis loco scribendum est *διμύστα λυγρά*.

In Caput X.

Κατὰ τὴν αὐτῶν ὑπατεύων, βαλντινιανῶ τῷ βασιλεῖ. Errat hic graviter Socrates. Valentinianus enim junior, qui natus est Gratiano & Dagalaifo Consulibus, non Valentini, sed Valentis Augusti filius fuit. Id docet aperte Idatius in Fastis: *Gratiano Nob. & Dagalaifo Consulibus. His Consulibus natus est Valentinianus junior, filius Augusti Valentis, die 15. Kalend. Februariæ.* Scio quidem in editione Jacobi Sirmundi vulgo legi, *filius Augusti Valentiniani.* Verum in vetustissimo codice manuscripto Collegii Claræmontani, ex quo Jacobus Sirmundus olim hos Fastos edidit, diserte scriptum inveni, *filius Augusti Valentis.* Sed præter testimonium horum Fastorum, multis aliis argumentis evinci potest, Valentinianum hunc juniorem, qui natus est Gratiano & Dagalaifo Consulibus anno trecentesimo sexagesimo sexto natalis Dominici, filium fuisse Valentis Augusti. Hic enim ipse est, ut inter omnes constat, qui postea Consul fuit cum Victore, anno Christi 369. & cui Themistius orationem Consularem dixit, quæ hodieque exstat sub hoc titulo: *προσρηπτικὸς βαλντινιανῶν τῷ.* Porro in hac oratione Themistius passim Valentem Valentiniani hujus patrem, & Gratianum *ἀνεψιόν*, id est patruelem appellat. Exempli gratiâ pag. 253. *ἐπιτὸν ἀρχαίαις πειθερόμαθον σουκρατίου τῷ πατρὶ εἰ σουκρατίου εἰς* & reliqua. Præterea eadem atque interitum tyranni Procopii, ortu ejusdem Valentiniani significatam esse à Deo affirmat Themistius, pagina 254. Certe Valentinianus junior natus est Gratiano & Dagalaifo Consulibus, die 15. Kalend. Februariæ, ut legitur in Fastis Idatii, & in Chronico Alexandrino. Quo anno Procopius tyrannus à Valente superatus est die 6. Kalendas Junias, ut in iisdem Fastis habetur. At si Valentinianus hic junior Valentiniani senioris fuisset filius, ejus ortus nihil significasset Valenti. Deinde si hic